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Abstract

The thesis examines the use of Artificial Intelligence and Machine Learning for predicting

and preventing terrorism and the resulting security risks. At the conceptual level, the thesis

examines the approach of predicting threats with a focus on predictive policing and presents

risks associated with the use of predictive machine learning systems, which are then

discussed within the context of counterterrorism. The paper aims to answer the question to

which extent we can rely on machine learning systems used to predict and prevent terrorism

and what are the implications of their use for security in Israel. The thesis points out that

although the predictive tools seem to be faster and more precise than human analysts, they

cannot be trusted to a full extent. If the results of these systems are used to employ strict

measures such as the restriction of a suspect’s liberty, it may lead to the violation of human

rights. Therefore, in the case of counterterrorism in Israel, which is sometimes presented as

the only democracy in the Middle East, it is necessary to bear in mind the risks associated

with the limits of predictive machine learning systems together with the up-to-date practice

of Israeli security agencies and Israeli historical-social context, indicating that it would be

very difficult, if not impossible, objectively and precisely predict terrorist activities and

identify terrorists before they commit an attack.

Abstrakt

Magisterská diplomová práce zkoumá využití nástrojů umělé inteligence a strojového učení

pro předvídání a předcházení terorismu a s tím spojená bezpečnostní rizika. Na konceptuální

úrovni se práce zabývá přístupem předvídání hrozeb se zaměřením na predictive policing a

rozebírá jeho dopady na bezpečnost při použití metod strojového učení. Rizika, která jsou

spojena s užitím prediktivních nástrojů a strojového učení jsou následně rozebírána

v kontextu proti-terorismu. Cílem práce je odpovědět na otázku, do jaké míry lze důvěřovat

prediktivním nástrojům strojového učení pro předvídání a předcházení terorismu, a jaké

bezpečnostní dopady může mít jejich užití v Izraeli. Práce poukazuje na to, že ačkoliv se

analýza dat prediktivních nástrojů může zdát rychlejší a přesnější než posouzení člověkem,

nelze na tyto technologie spoléhat v plném rozsahu. Naopak, pokud výsledky těchto systémů

povedou k razantním opatřením jako omezení svobody jedince, může tak docházet

k porušení lidských práv. Proto i v případě Izraele, který je často prezentován jako jediná

demokracie na Blízkém východě, je třeba brát v úvahu rizika spojená s limity nástrojů

strojového učení v kombinaci s dosavadní praxí izraelských bezpečnostních složek a

historicko-společenským kontextem Izraele, který napovídá, že je obtížné, ne-li nemožné

objektivně a přesně předpovědět možné teroristické aktivity a identifikovat teroristy předtím,

než spáchají útok.
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Introduction

The development of Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning (ML) has had a

significant impact on today’s society as their applications affect all spheres of our lives –

healthcare, agriculture, financial sector, education as well as security. Although these

technologies raise high expectations and seem to have the potential for improving our everyday

lives, as the United Nations Secretary-General António Guterres stated in 2018, “they are not

risk-free, and some inspire anxiety and even fear,” and might “be used to malicious ends or

have unintended negative consequences.” (United Nations 2018, p. 8) This statement applies to

all of the spheres in which AI and ML have been used, whether to a lesser or greater extent, and

crime and terrorism prevention are not the exceptions. The predictive programs have raised

hopes among law enforcement agencies’ officials as they have promised to simplify and speed

up the process of data analysis and to increase the accuracy and objectiveness of the results.

The introduction of ML into predictive programs was expected to enhance their capabilities and

improve their predictions based on gained experience. At the same time, however, the

algorithms have been proven to be unfair and regarding ML, in some cases inexplicable,

questioning its ethical and fair use as well as the accountability for such decisions.

National security strategists have similar thoughts about the potential benefit of these

technologies, as they assume that predicting major security threats would allow them to take

appropriate measures to avoid these threats. Terrorism is often represented as such a vital threat

and although each government has a different definition for this phenomenon, in all cases the

term arouses fears and thoughts of irreversible harm that might occur anytime and anywhere

without warning. This uncertainty and the persistent possibility of huge damages made the

concept of terrorism being used as a justification for the employment of exceptional measures

by governmental agencies. The early prediction of a terrorist attack promises the prevention of

such a disaster and loss of lives. Thus, it is not surprising that the intelligence services have also

found great interest in these technologies.

The aim of this paper is to examine to which extent we can rely on the ML systems to

predict and prevent terrorism and to assess the security implications of their use in Israel. The

thesis will be concerned with the functioning of ML systems and their employment in predictive

policing in order to identify the most significant risks the law enforcement agencies could face

in their attempt to predict and prevent crime. The thesis aims to demonstrate that intelligence

services will face similar problems in an effort to identify terrorists and reveal their intentions

before they have a chance to realise them.
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Conceptually, the thesis will first present a review of the existing literature focused on

predicting and pre-empting harmful events. It will also explain the reasons behind the adoption

of preventive approaches and describe the role of technology in preventing harm. The paper

will then introduce the functioning of ML predictive policing in general and present its technical

and ethical limits. Due to a limited amount of data on its application in counterterrorism, the

thesis aims to explain the basic limits of the predictive systems through the predictive policing

approach. Although the predictive counterterrorist measures cannot be examined entirely

through the lens of predictive policing in the empirical sense, as terrorism and criminality are

two distinct phenomena of incomparable nature, the technology that is used functions on the

same principles and bears similar risks. Namely, the algorithm biases and lack of transparency

and inexplicability accompanying predictive systems’ results will be examined. Accordingly,

the thesis will stress the issues of accuracy and the production of false negatives and false

positives. The last technical concerns examined are the non-robustness and vulnerability of ML

systems to adversarial actions, which might make the system produce incorrect answers. Finally,

the impact of ML on surveillance and its ethical implications on human rights will be

emphasized.

The conclusions will be drawn on the criteria elaborated in the first part. These criteria

in the form of limits of ML in predicting crimes will be discussed within the context of

counterterrorism. Accordingly, the thesis will examine how these shortcomings might be

manifested in the efforts to predict and prevent terrorism through identifying terrorists, and

what might be the security impacts in Israel. The security implications for Israel will be

evaluated based on the Israeli approach to terrorism in past years and present practices. Israel

is often claimed to be threatened by terrorism since the creation of the state. On the other hand,

the country is also praised for being one of the most developed nations in terms of capabilities

in cyberspace and artificial intelligence. Thanks to their position of a technologically advanced

nation and successful fighter against terrorism, Israeli security agencies have become providers

of education and consultation in the field worldwide. There is a sufficient body of literature on

the Israeli approach to terrorism and its practices for detecting terrorists. However, less

literature is concerned with the security implications of such practices when they are enriched

by ML technologies. Although it is impossible to determine the concrete features and

functioning of the systems the Israeli intelligence services work with, drawing on the literature

on the approach to terrorism in Israel and sources concerned with predictive policing and the

functioning of AI/ML in general, the thesis’s research questions will be answered.
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1. Review of the existing literature

There has been a considerable body of literature examining the efforts to anticipate

criminal activity as a part of criminal analysis literature. These efforts have aimed to identify

trends in past crimes, deploy patrols more effectively and thus prevent undesirable events in

time. Such procedures involve crime mapping and offender profiling, but also the attempts to

calculate under which conditions the crime is likely to occur. Therefore, the effort to identify

future threats and to determine the strategies to thwart possible harmful events is not a new

approach. Despite the absence of a consensus on whether and to which extent the earlier crime

analysis techniques differ from today’s predictive policing, it is clear that what has changed in

past decades is the increasing amount of data the law enforcement agencies have at their

disposal, the advanced technologies and the growing insistence on predicting and forestalling

crime before it happens rather than on post-crime investigation (Egbert and Leese 2021, p. 19-

25).

The authors concerned with ethical and practical implications of crime prediction and

crime prevention usually build on pre-crime and precautionary principles that underline the

necessity of undertaking the action to prevent harmful yet uncertain events from occurring.

They often refer to the novella Minority report written by Philip K. Dick, in which Precrime is

a term designed to name a law enforcement agency, whose members possess the ability to

foresee future criminality. The agency is therefore capable to take appropriate measures to

prevent it. The story illustrates how the predictions limit one’s right to decide about the future

(as the future is already pre-determined) and how they might become a self-fulfilling prophecy

(Lennon 2015, Perry et al. 2013, McCulloch and Wilson 2016). The literature concerned with

predictive and pre-emptive approaches to criminal offences mainly examines their impacts on

criminology and justice (McCulloch and Wilson 2016, Egbert and Leese 2021, Perry et al.

2013). According to McCulloch and Wilson, the pre-crime approach is “ideally suited” to

terrorism as the application of precautionary measures to something so ill-defined as terrorism

allows governments to gain control over everything and everyone who poses a risk to their

political interests (McCulloch and Wilson 2016, p. 71). While this literature is rich in ethical


[…]


trained on data gathered in Israeli-controlled territory will be efficient if they are sold out to the

governments or security agencies abroad and thus applied to other populations.
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Misuse of the technologies

Most technologies are undoubtedly a double-edged sword. Machine learning

technologies can help detect terrorists as well as they might allow terrorists to deceive predictive

programs and other computer systems by revealing their vulnerabilities. Likewise, state

authorities can use yet also misuse the technology. Many authors, including for example Ganor

2019, Brundage et al. 2018, DeRosa, McKendrick 2019 warn that the technologies could be

employed by governments or private actors against the will of the citizens and in such a way

that harms the individuals. As an example, we can refer to the accusations against the Israeli

Defense Forces for searching for such sensitive information, which can be employed to

blackmail or threaten individuals.
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Conclusion

The thesis aimed at answering two research questions: To which extent can we rely on

ML technologies supposed to predict and prevent terrorism? And what are the implications of

their use for security in Israel?

By using the approach of predictive policing and the explanations of the operating of

the ML systems, the paper discussed key challenges the law enforcement agencies could

encounter when they seek to predict and prevent crimes. The empirical part then discussed these

aspects in the context of terrorism in general and in the context of counterterrorism in Israel.

The first part of the thesis examined the risks that might arise during the attempts to

predict the future, namely criminal activity, which is challenging even without the use of

advanced technologies. It is very difficult if not impossible to harmonize the principles of the

precautionary approach and pre-crime with the principles of democracy, such as privacy rights,

the presumption of innocence and the right to a fair trial. Technologies in this case amplify

these challenges in the way they automatize the processes and at the same time provide the veil

of scientism and objectivity. Therefore, the first part pointed out that although the ML systems

promise precise and fast analysis of vast amount of data, they bear significant risks that could

negatively affect the accuracy of their results. The limits of predictive ML technologies

encountered by law enforcement agencies are expected to be encountered by intelligence when

trying to predict terrorism as well, although the dynamic might be different, as the terrorism

and crime are two distinct phenomena. Thus, security agencies should not place all hopes in

technology but rather stay vigilant and take into consideration these risks, especially when they

aim to use their results as evidence or justification for restricting a suspect’s freedom.

To answer the second question, the thesis examined the practices of Israel in countering

terrorism and found out that the presence of a minority group in the Israeli-occupied territory

and the approach of Israel toward Palestinians might be a source of inaccurate and biased results.

Biased algorithms cannot be removed from the data as long as society has prejudices

and diverse opinions. This bias might have serious consequences on those who are in any way

disadvantaged by society or seen as different and designated as a threat. In the case of Israeli-

controlled territories, the paper attempted at demonstrating that non-Israeli citizens and

particularly the Palestinians could become the victims of the systems due to biased algorithms.

This bias, together with other phenomena such as the curse of dimensionality, imbalanced

number of positive and negative cases, or spurious correlations, might lower the accuracy of
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the systems and could produce a high number of incorrectly classified results. To emphasize

this type of challenge, the thesis demonstrated that Israel’s part of terrorist profiling has used to

be the affiliation to ethnonational groups that are still treated differently compared to Israeli

citizens.

The paper also emphasized the lack of transparency and inexplicability that

accompanies advanced machine learning systems. It was shown that in the case of terrorism in

general and in the case of Israel in particular, the authorities opt for pre-emptive measures

against suspected persons even though their culpability has not been proved and confirmed by

legal authority. Such measures can be mass surveillance or administrative detentions. Therefore,

the difficulty to explain how the machine identified potential terrorists might not represent an

obstacle to Israeli security in detaining such suspects.

The vulnerability of ML systems was examined and domains that could be affected by

adversarial examples were discussed. The malicious actors might be able to change the form of

the text so it is unrecognisable for document analysis systems to detect terrorist content while

keeping the meaning understandable for humans. It is also possible to disturb the process of

ML reasoning and make the program produce inaccurate results even without changing the

appearance of the words. The recognition cameras might be deceived in a similar way. To do

so, the malicious actor does not need to have full knowledge about the functioning of the system,

but can also operate in the black box scenario and make the system produce wrong results.

To train the models, a big amount of data is needed. This leads to the increase of

surveillance, which can be enhanced by ML systems, as in the CCTV cameras that are able to

develop their own criteria to detect suspicious behaviour. In Israel, this increased surveillance

is often questioned because of being focused on minorities in the Palestinian Authority and

because of allowing to handle the data about everyone’s personal and sometimes sensitive

information. At the same time, we encounter the problem regarding transparency of this process,

as it is not always clear how the data was handled and by whom and thus also who might use

or misuse them.

Finally, the thesis highlighted the differences and similarities between crime and

terrorism prediction that could signify further challenges for the intelligence agencies.

Compared to crime, the data about terrorism are rather scarce and include many different

features, making it harder to build typical profiles of terrorists, undermining the accuracy of

such predictions. Indeed, there is a different risk in the form of lone-wolf attacks that are even

67

harder to be predicted on time. This issue is also related to the possible adaptation of malicious

actors to the prediction systems, because as we could have seen, the methods of terrorist attacks

have been changing throughout the years and these days, the most popular ways to conduct an

attack in Israel is car-ramming and stabbing that do not require any special preparation and

tools, and, are thus difficult to be predicted. The question is then, to what extent the systems

will be able to adapt to these changes and how fast they will learn to identify these lone-wolf

terrorists that do not manifest any typical signs of affiliation to a terrorist organization.

Likewise, the paper highlighted that compared to humans, the ML systems cannot fully

understand and take into account the contexts, making them not suitable for further explanations.

Therefore, the predictive tools should be used in combination with other methods and should

not rely exclusively on predictive techniques. At the same time, they should also take into

account the benefices and disadvantages of their up-to-date measures – although they seem to

be efficient considering the high numbers of thwarted attacks, one should not forget that the

high number of thwarted “potential attacks” and high numbers of detainees might not

necessarily mean the success in terms of terrorism prevention.
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