Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies /

Smetanovo nabrezi 6, 110 01 Prague 1, Czech Republic, info@fsv.cuni.cz, tel: +420 222 112
111

www.fsv.cuni.cz

Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Bc. Andrea Tunysová

Title: Predicting and Preventing Terrorism with Artificial Intelligence and
Machine Learning: Implications for Security in Israel

Programme/year: BS, 21/22

Author of Evaluation (supervisor/external assessor): Petr Spelda

Criteria Definition Maximum Points

Major Criteria

Research question,
definition of objectives

10 10

Theoretical/conceptua
l framework

30 30

Methodology, analysis,
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Evaluation

Major criteria:

The dissertation critically examines how Machine Learning (ML) is used in
counterterrorism and makes a connection to similar uses of ML in predictive
policing. The issue is empirically demonstrated on the case of Israel and its
counterterrorism policies. Conceptually, the dissertation relies on the works
that analyze risks of ML in predictive policing. Their review is comprehensive
and insightful and serves exceptionally well in anchoring the conceptual
design of the dissertation.

The resulting translation of ML-induced risks in predictive policing to the
counterterrorism case is robust and convincing, answering the research
questions in full. It has to be emphasized that conceptually as well as
methodologically the analysis was not in any way easy to perform and that
the author managed to successfully avoid any incoherencies in its results,
following from the challenging sociotechnical nature of the analyzed problem.

Minor criteria:

The dissertation satisfies all minor criteria.

Based on the anti-plagiarism software checks, it is formally confirmed that the
submitted thesis is original and, to the best of my knowledge and belief, does
not, in an ethically unacceptable manner, draw from the works of other
authors.

Overall evaluation:

The dissertation offers a robust and well-research perspective on an under-
researched issues and succeeds in offering insightful and correct conclusions.
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